
 

 

• Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato 

• Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro   

• Tel: (77) 3473-1461 

QUARTA-FEIRA – 29 MARÇO DE 2023 - ANO III – EDIÇÃO N° 60 

Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MACAÚBAS PUBLICA: 

 

 

 

 

 
▪ DECRETO Nº 003/2023: ALTERA O ORÇAMENTO ANALÍTICO (QDD) DO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2023 

▪ DECRETO Nº 004/2023: ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR 

 

     

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/


  
Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.macaubas.ba.gov.br 
Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro | Tel:  77 3473-1461| Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato 

2 

QUARTA-FEIRA 

29 DE MARÇO DE 2023 

ANO III – EDIÇÃO N° 60 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS
Rua Dr. Vital Soares, 268
CENTRO
MACAÚBAS - BA
CNPJ: 13.782.461/0001-05

Decreto Nº 003 / 2023

Lei 811 / 2022
De 1 de Fevereiro de 2023

O(a) PREFEITO(A) MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal em vigor.

D E C R E T A :

Artigo 1º - Fica alterado o Quadro de Detalhamento de Despesa - QDD do Poder Executivo, aprovado pelo Decreto nº 178 de 30/12/2022, correspondente à
Programação das Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a).

Artigo 2º - A execução orçamentária ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de Projetos e Atividades, segundo a Natureza da
Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Altera o Orçamento Analítico (QDD) do exercício financeiro de
2023 e dá outras Providências.

020700 - SECRETARIA  DE OBRAS E INFRAESTRUTURA ReduçãoAcréscimo
2123 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

3.3.9.0.30.00.00 / 1708 - Material de Consumo 12.000,00 0,00
3.3.9.0.36.00.00 / 1708 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0,00 12.000,00

Total por Ação: 12.000,00 12.000,00
12.000,00 12.000,00Total por Unidade:

021400 - SAAE SERVICO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO ReduçãoAcréscimo
2146 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE MACAÚBAS

3.3.9.0.30.00.00 / 1501 - Material de Consumo 0,00 37.000,00
3.3.9.0.92.00.00 / 1501 - Despesas de Exercícios Anteriores 37.000,00 0,00

Total por Ação: 37.000,00 37.000,00
37.000,00 37.000,00Total por Unidade:

020400 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ReduçãoAcréscimo
2095 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.9.0.04.00.00 / 1500 - Contratação por Tempo Determinado 0,00 50.000,00
3.1.9.0.94.00.00 / 1500 - Indenizações Restituições Trabalhistas 50.000,00 0,00

Total por Ação: 50.000,00 50.000,00
2119 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.1.9.0.13.00.00 / 1500 - Obrigações Patronais 0,00 11.400,00
3.1.9.0.94.00.00 / 1500 - Indenizações Restituições Trabalhistas 11.400,00 0,00

Total por Ação: 11.400,00 11.400,00
61.400,00 61.400,00Total por Unidade:

Total da Movimentação: 110.400,00110.400,00

MACAÚBAS - BA, 1 de Fevereiro de 2023

1500 - Recursos não Vinculados de Impostos 61.400,00 61.400,00
1501 - Outros Recursos não Vinculados 37.000,00 37.000,00
1708 - Transferência da União Referente à Compensação Financeira de Recursos Minerais 12.000,00 12.000,00

110.400,00110.400,00Total Geral:

ALOISIO MIGUEL REBONATO
Prefeito

784.492.517-53

 de 1Página 1

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.macaubas.ba.gov.br/


  
Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.macaubas.ba.gov.br 
Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro | Tel:  77 3473-1461| Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato 

3 

QUARTA-FEIRA 

29 DE MARÇO DE 2023 

ANO III – EDIÇÃO N° 60 

 

 

 

 

 

 

 

01/02/2023

Rua Dr. Vital Soares, 268

CENTRO

13.782.461/0001-05

D E C R E T A:

Decreto Nº 004

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS

MACAÚBAS - BA

CNPJ:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE MACAÚBAS, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo
com o que lhe confere a Lei municipal 811.

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

02.02.00 SEC DE ADMINISTRAÇÃO, COMUN, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA

2017 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, COMUNICAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 300.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 300.000,00

Total da Unidade  R$ 300.000,00

02.04.00 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1093 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS ESCOLARES

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 1.500.000,00Recursos de Precatórios do FUNDEF1544

Total do Projeto / Atividade R$ 1.500.000,00

2093 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL

3.1.9.0.94.00.00 Indenizações Restituições Trabalhistas 197.500,00Recursos não vinculados de Impostos1500

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 50.041,99Transferências de Recursos dos Estados para programas de educação1576

Total do Projeto / Atividade R$ 247.541,99

2095 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.9.0.94.00.00 Indenizações Restituições Trabalhistas 266.295,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 266.295,00

Total da Unidade  R$ 2.013.836,99

02.05.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2065 GESTÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 8.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 8.000,00

2289 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 280.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde1600

Total do Projeto / Atividade R$ 280.000,00

Total da Unidade  R$ 288.000,00

2.601.836,99Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 2.601.836,99Inciso: 

  

  
Página 1 de 3

Abre Crédito Suplementar no valor total de 2.601.836,99( Dois
Milhões Seiscentos e Um Mil Oitocentos e Trinta e Seis Reais e
Noventa e Nove Centavos), para fins que se especifica e dá outras

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.macaubas.ba.gov.br/


  
Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.macaubas.ba.gov.br 
Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro | Tel:  77 3473-1461| Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato 

4 

QUARTA-FEIRA 

29 DE MARÇO DE 2023 

ANO III – EDIÇÃO N° 60 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Dr. Vital Soares, 268

CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS

MACAÚBAS - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

 

02.01.00 GABINETE DO PREFEITO

2019 MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA JURÍDICA

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 180.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 180.000,00

Total da Unidade  R$ 180.000,00

02.02.00 SEC DE ADMINISTRAÇÃO, COMUN, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA

1210 CONSTRUÇÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 150.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 150.000,00

2017 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, COMUNICAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 144.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 144.000,00

Total da Unidade  R$ 294.000,00

02.04.00 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1003 CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE CAPACITAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE PROFISSIONAIS DA REDE DE ENSINO DO MUNICÍPIO

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 500.000,00Recursos de Precatórios do FUNDEF1544

Total do Projeto / Atividade R$ 500.000,00

1004 INSTALAÇÃO DE LABORATÓRIOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 500.000,00Recursos de Precatórios do FUNDEF1544

Total do Projeto / Atividade R$ 500.000,00

1005 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE CRECHES

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 250.000,00Recursos de Precatórios do FUNDEF1544

Total do Projeto / Atividade R$ 250.000,00

1258 AQUISIÇÃO VEÍCULOS PARA TRANSPORTE ESCOLAR

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 250.000,00Recursos de Precatórios do FUNDEF1544

Total do Projeto / Atividade R$ 250.000,00

2002 MANUTENÇÃO E QUALIFICAÇÃO DE CURSO PRÉ-VESTIBULAR GRATUITO

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 89.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 20.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.34.00.00 OUT Desp. de Pessoal Decor. de Contratos de Tercerização 28.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 137.000,00

2010 MANUTENÇÃO E REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2097 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 50.041,99Transferências de Recursos dos Estados para programas de educação1576

Total do Projeto / Atividade R$ 50.041,99

2119 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 150.795,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 150.795,00

Total da Unidade  R$ 1.847.836,99

02.05.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2289 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 280.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde1600

Total do Projeto / Atividade R$ 280.000,00

Total da Unidade  R$ 280.000,00

2.601.836,99Valor Total Anulado R$

Página 2 de 3

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.macaubas.ba.gov.br/


  
Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.macaubas.ba.gov.br 
Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro | Tel:  77 3473-1461| Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato 

5 

QUARTA-FEIRA 

29 DE MARÇO DE 2023 

ANO III – EDIÇÃO N° 60 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Dr. Vital Soares, 268

CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS

MACAÚBAS - BA

CNPJ:

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

  

 

ALOISIO MIGUEL REBONATO
Prefeito

784.492.517-53

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

MACAÚBAS, 01 de fevereiro de 2023

Página 3 de 3

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.macaubas.ba.gov.br/

		2023-03-29T16:48:03-0300
	REDE GERAL SERVICOS LTDA:08241186000182




